(1) Edit. Gothæ, anno 1772.

(2) Novissime excusum denuo fit de hoc arguento lingua polonica opus, cuius titulus: *Rosnowy, etc., seu Dialogi inter dubitantem et persuasum de orthodoxy orientalis græco-russæ Ecclesiæ*, Petropoli 1829. Auctor horum dialogorum est celeb̄ apud suos Filaret, in praesenti Moscovia metropolita et membrum sanctissimæ synodi permanentis metropolitanæ, ut refert ejusdem operis interpres, archimandrita Iakovius in sua præfatione. Scopus horum dialogorum est, tollere a catholicis spiritum, quem vocant *intolerantia* (soli enim catholicæ, ubique oppressi, sunt intolerantes, oppressores vero *liberales nominantur*), ac vincere horrorem, quem ipsi experientur erga schismaticos. Incipit vero ab ecclesia, et contendit ecclesiæ græco-russicæ *tolerantissimam esse*, cum insinuat innumeratas prope familias seu sectas protestantes. Deinde pergit ad articulum de processione Spiritus Sancti, et ostendere nititur purum dogma conservari apud ecclesiæ græco-russicæ, non autem apud catholicæ (siquidem protestantes, qui idem dogma cum catholicis profitentur, ut moris est omnium hereticorum et schismaticorum, dimitit). Nihil vero profert, quod nullies contritum a catholicis non fuerit, ut videbimus.

(3) Collect. Concil. Labbei, tom. XI, part. I, col. 965.  
(4) Ibid. tom. XIII, col. 514.

*meo accipiet, et annunciat vobis. Unde sic ratiocinatur: Ille in divinis non minus a Patre quam a Filio tanquam fonte et origine procedere dicendus est, qui de eo accipit, et ideo de eo accipere dicitur, quia omnia cum Patre communis fonte et origine communia habet; atqui ex verbis Christi talis est Spiritus Sanctus; ergo Spiritus Sanctus aequæ a Patre et a Filio originem habet, seu, quod idem est, aequæ a Patre et a Filio tanquam ex uno eodemque principio procedit.*

Minor etiam confirmatur ex antiquis versionibus ante excitatam de hac processione controversiam adorantis. Etenim versio syriaca, omnium antiquissima, sic refert verba Christi: *Ipse glorificabit me, quippe de meo accipiet.... quidquid habet Pater meus, meum est; propterea dixi vobis ex meo accipiet. Versio persica: Et ille est, qui me glorificabit, propterea quod a me accipiet. Arabica vero: Et ille me glorificabit; nam accipiet de eo quod meum est (1). Quæ quidem versiones, ut patet, manifeste declarant Spiritum Sanctum accipere de eo quod est Filii, et ex eo quod Filii est, quia quod habet Filius, a Patre habet, jam vero Filius a Patre propriam substantiam per generationem habet; ergo Spiritus Sanctus accipit ex substantia Filii communis seu potius identica cum substantia Patris procedendo ab ipso, seu originem a Patre ac Filio trahendo.*

Hinc est quod Spiritus Sanctus in iisdem sacris literis missus perhibetur a Filio (Joan. XVI, 7); quæ quidem missio indicat dependentiam ejus qui mititur; atqui hæc dependentia nequit esse naturæ divinæ in se spectata, neque imperii, quod in divinam personam cadere non potest: ergo dependentia originis dicenda est seu processio, ut de Filio pariter dicitur respectu Patris. Spiritus Sanctus propterea vocatur *Spiritus veritatis* (ibid.), quia Filius est, *Spiritus Christi* (Rom. VIII, 9), *Spiritus Filii* (Gal. IV, 6).

Atque haec semper fuit utriusque ecclesiæ, orientalis nempe atque occidentalis, doctrina, ut ex certissimis utriusque ecclesiæ documentis patet. De ecclesia occidentali seu latina nullum dubium esse potest; abunde enim constat, quod quoties hæretici græci a romana ecclesia damnati sunt, alter nequeuntres de ipsa vindictam sumere, ipsos eidem criminis vertisse, quod doceret Spiritum Sanctum a Patre Filioque procedere. Ita se gesserunt monothelites, teste s. Maximo, qui in *Epist. ad Marinum, Cyprī presbyterum*, scribit, non aliud reprehendisse græcos monothelitas in epistola synodica s. Martini, quam duo: *Quorum alterum est, inquit, de divinitatis ratione; quia dixit, aiunt, procedere etiam ex Filio Spiritum Sanctum* (2). Ita rursum iconomachi, teste Adone Viennensi, in chronicis scribente: *Facta est nunc temporis Synodus, et quæstio ventilata est inter Græcos et Romanos de Trinitate, et utrum Spiritus*

(1) Vid. Polyglotta Waltonii, tom. V, pag. 488, t 489.

(2) Cfr. Le Quien, diss. cit. § 10.

*Sanctus, sicut procedit a Patre, ita procedat a Filio; et de Sanctorum imaginibus!* (1) Ilos imitatus est Photius, ejusque deinceps in impietate successores. Id ipsum constat ex concilii hispanicis, gallicis, germanicis, italicis, a quibus longe ante schisma photianum non solum retenta avita fides de Spiritu Sancti a Filio quoque processione, sed præterea, ut jam innuimus, adjecta est symbolo constantinopolitanu particula Filioque.

Sed non minus certis documentis constat perpetua fides ecclesie orientalis. Ecclesia enim orientalis non ignorabat profecto fidem ecclesie occidentalis circa eundem articulum. Nota ipsi erat epistola Hormisdæ Romani Pontificis ad Imperatorem Justinum anno 521 conscripta, in qua divinitatis et incarnationis fidem exponit, ubi de processione hæc habet: *Notum est quia proprium est Patris, ut generaret Filium; proprium Filii, ut ex Patre Patri nasceretur aquatis, proprium Spiritus Sancti, ut de Patre et Filio procederet sub una substantia Deitatis* (2); nec tamen quipiam græcorum Occidentalibus movit querelam. Sane qua ratione scribere potuisse S. Hormisdas adeo asseveranter: *Notum est, etc. nisi constitisset de eadem fide circa hunc articulum in utraque ecclesia, et quidem in sidei expositione, in qua vel ipsi apices expenduntur? Sie Ephesina synodus œcumonica non solum improbat symbolum nestorianum a Charisio presbytero oblatum, in quo de Spiritu Sancto dicitur: Sed nec Filium illum putamus, neque per Filium existentiam habentem* (3), sed præterea expresse approbat anathematismos s. Cyrilli una cum ipsius declarationibus, et epistolam synodicalm suo et totius ecclesiae ægyptiacæ nomine conscriptam ad Nestorium, in qua hæc habet: *Nam etsi Spiritus in propria persona subsistat, eatenac in seipso consideratur, quatenus Spiritus est et non Filius; sed tamen non est alienus ab eo; Spiritus enim veritatis nominatur, et Christus est veritas, et proinde quoque ab illo atque a Deo Patre procedit* (4); et anathematismo IX Spiritum Sanctum proprium Filii vocat; atque in declaratione ejusdem anathematismi non solum Filium Spiritum Sanctum proprium habere proficitur, sed aperte asserit: *Qui ex ipso est, ipsique essentialiter inest* (5).

Plenus propterea semper extitit utriusque ecclesiæ consensus in profitenda Spiritus Sancti processione a Patre et Filio; et nemo unquam huic articulo reclamavit ex catholicis; sed solum aliqui heretici obscuri homines, ut vidimus, absque ullo successu.

Hinc deprehendimus sensum patrum utriusque ecclesiæ circa hunc articulum. Quod attinet ad patres latinos, res extra dubitationis aleam est. Hilarius enim Pictaviensis non solum vocat Filium largitorum Spiritus Sancti, sed etiam auctorem; Spiritum San-

(1) Cf. Le Quien, diss. cit. § 10.

(2) Ep. LXXIX, in Collect. Concil. Labbe, tom. IV, col. 1555.

(3) Ibid. tom. III, col. 677.

(4) Ibid. col. 406, § 10.

(5) Ibid. col. 825, declar. 9.

ctum esse ex Patre et Filio auctoribus (1), tanquam scilicet ab uno principio ob unam amborum naturam; sed *De Trin. lib. VIII, § 20*, recitatis Christi verbis superioris relatis, concludit: *A Filio igitur Spiritus accipit qui ab eo mittitur, et a Patre procedit; deinde ostendit perinde esse accipere ac procedere, ut superioris in noto retulimus, demum concludit: Non permittenda itaque ad impie intelligentie libertatem heretica perversitas est; ut dictum hoc Domini, quod, quia omnia, que Patris sunt, sua sunt, idcirco a se accipiet Spiritus veritatis, non ad unitatem confiteatur referendum esse naturæ* (2). Sic ceteri latini patres, quorum una sententia est, Spiritum S. a Patre ac Filio procedere; ut conceptis verbis doceant s. Ambrosius (3), Marius Victorinus (4), s. Augustinus (5), s. Leo M. (6), Gennadius (7), s. Fulgentius (8), auctor symboli athanasiani (9), s. Gregorius (10), ut subsequentes prætermittamus.

Nec minus concors est patrum græcorum sententia circa eundem articulum. Etenim s. Athanasius, libro *De Trin. n. 19*, ait, *Spirationem Filii in propria vita et substantia manente Spiritum esse doceamus; rursum ibid.: Est Filius filius Spiritus Sancti; et Orat. III Contra Arianos, n. 25: Ipse (Filius) dat Spiritui, et quæcumque Spiritus habet, haec a Verbo habet. S. Athanasio consonat. s. Basilius, qui libro *De Spiritu Sancto*, cap. XVII, n. 43, sic loquitur: Quenadmodum se habet Filius ad Patrem, ita ad Filium se habet Spiritus, secundum traditum in baptismo verborum ordinem; et ibid., cap. XVIII, n. 46: Quia et Spiritus Christi dicitur... denique tanquam paracletus in se ipso exprimit paracleti, a quo missus est, bonitatem, et in sua propria dignitate ejus, a quo processit, majestatem exhibet. Consonat s. Joan. Chrysostomus, qui con-*

(1) *De Trin. lib. II, n. 4.*

(2) Cfr. ibid. n. 26, ubi principii loco sumit processionem Spiritus Sancti a Filio ad evincendam Filii divinitatem adversus arianos. Adeo res explorata erat!

(3) Lib. I, *De Spiritu Sancto*, cap. 44, n. 120: *Spiritus quoque Sanctus cum procedit a Patre et Filio non separatur a Patre, non separatur a Filio; et alibi passim, vid. opp. tom. II, col. 625, edit. Maur.*

(4) *Adv. Arium, lib. I: Ex Filio Spiritus Sanctus, sicut ex Deo Filius, et Spiritus S. ex Patre. Nempe et ipse ex processione Spiritus Sancti a Filio, arguit adversus Arium, et inde ostendit divinitatem Fili. In Bibl. Patrum De la Bigne, tom. V, pag. 282.*

(5) Tum alibi tum lib. XV, *De Trin. cap. 47*; ubi n. 27 de Spiritu Sancto ait: *Qui Spiritus Sanctus secundum Scripturas sanctas nec Patris solius est, nec Filii solius, sed amborum; et n. 29: De quo (Patre) procedit principaliter Spiritus S... ideo autem addidit principaliter, quia et de Filio Spiritus S. procedere reperitur.*

(6) *Epist. xv. Ad Turribium Asturic. episc. cap. I: Nec aliis sit qui genuit, aliis qui genitus est, aliis qui de utroque processit. Vid. tom. I, col. 697, edit. Balleriu.*

(7) *Liber De eccl. dogm. cap. I.*

(8) *De fide, cap. 11, n. 52.*

(9) De eius auctore cfr. Le Quien, diss. cit. n. 47, et Cajetan. Merati, diss. *De Auctore ei tempore symboli*, quod s. Athanasii dicitur, in *Thesauro theol. P. Zaccariæ*, tom. III; item. Jos. Antelmi *Nova de symbolo athanasiano disquisitio*, in-8. Paris. 1693.

(10) *Hom. xxvi in Evang. n. 2.*

parans Spiritum Sanctum aque, que procedit de fonte, qui Filius et Pater est, concludit: *Ob id etiam ex Patre procedit* (1); consonat s. Epiphanius, in *Anchora*, n. 67, dicens: *Cum Christus a Patre processus, Deus videlicet a Deo credatur; et Dei Spiritus a Christo, utpote qui ab utroque procedit, id quod Christus ipse testatur: qui a Patre procedit, inquit, et hic de me accipiet; consonat Didymus Alexandrinus, nobilis sculi IV (2) Scripture interpres, qui, libro *De Spiritu Sancto*, n. 34, prolatis Christi Domini verbis: Non enim loquetur a semetipso, sic prosequitur, inducens Christum loquentem...: Quia non ex se est, sed ex Patre et me est; hoc enim ipsum quod subsistit et loquitur, a Patre et me illi est* (3). Demum alis omisis, auctore nempe antiquissimo homilie de incarnatione inter opera s. Joan. Chrysostomi, et testimoniis Anastasii Simaitæ, Simeonis Metaphrastis, qui apud Petavium videri possunt (4), sic placet rem ipsam confidere ex ipsa hereticorum agendi ratione:

Ariani et macedoniani 1. ex receptissima in ecclesia doctrina de processione Spiritus Sancti a Filio, occasionem nacti sunt asserendi Spiritum Sanctum a Filio procreatum esse. 2. Macedoniani ex eodem principio sic argumentum instruebant adversus doctrinam catholicam, apud s. Athanasium in *Epistola ad Serapionem*, n. 45: *Si Filii dicatur esse Spiritus, Pater ergo avus est Spiritus Sancti* (5). 3. Eunomius sic arguebat apud s. Basilium, lib. III, n. 1: *Ut iam de Paraclete quoque dicamus, non vulgi opinione teneri sequi, sed Sanctorum in omnibus doctrinam servantes, a quibus cum didicerimus eum dignitatem et ordine tertium, tertium quoque natura esse credimus. Cui adhaerens s. Basilius quoad Sanctorum doctrinam*

(1) Apud Petav. *De Trin. lib. 8, cap. 4, § 4*; ex quibus petet s. Joan. Chrysostomum pro explorato habere Spiritum S. procedere a Filio. Duo alia ejusdem Patris testimonia, que ex *Homil. in symb. citari* solent, consulta omisimus, eo quod duæ illæ homilia non reperiuntur neque in editione Morelii, neque Maurini, nec græce ulli existent, sed solum tom. V editionis Parisiensis Chevallion, anni 1556, inscraruntur.

(2) Obiit anno 599. nonagenario major, ut ex Hieron. libro *De Viris illustribus*, cap. 59, et ex Palladio simul collatis discimus.

(3) In *Bibl. Patrum Gallandi*, tom. VI, p. 276.

(4) Lib. cit. cap. 5 et seqq.

(5) Ex hac doctrina perversa macedonianum facit est, ut patres institerint in asserendo Spiritus Sancti processionem a Patre. Mirum proinde non est, si Adam Ternikaw ac Theophanes Prokowicz, ut refert Filaret, op. cit. pag. 49, collegerint quinquaginta patrum testimonia, in quibus hac veritas repertur. Sed mala fides horum auctorum in hoc est, quod dissimulaverint omnia testimonia, que certe pauciora non sunt, in quibus idem patres asserunt Spiritum S. procedere a Patre et a Filio, vel a Patre per Filium. Quis unquam catholicorum negavit Spiritum S. procedere a Patre? Verum, dum hoc adstrinxit, aliud non negatur; ideoque aeterni verberat Filaret, dum cum suis Adam et Theophane opponit quinquaginta testimonia patrum; ut aliquid proficeret, dehinc affere vel minus testimonium, in quo Spiritus S. dicitur a solo Patre procedere, ut ipse cum suis græcis contendit, quod profecto nunquam efficeret.

(2) Quod quidem Christi dictum græci acutum vocare consueverunt aduersus latinos.

moraliter, *rogando*, non physice eum *spirando*. 3. Ea quoque verba : *Ille de meo accipiet, et annunciat vobis*, palam de suis dogmatibus esse intelligenda, tota contextus ratio postulat. Dixerat enim : *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo; cum autem uenerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem...* *Ille de meo accipiet, et annunciat vobis*. Quid porro accipere de Christo poterat, ut discipulis nunciat? Certe scientiam illam, quam intelligere tunc discipuli non poterant (1); quod confirmatur ex ipso Maldonato, qui illud : *De meo accipiet*, exponit de mea doctrina, eo ipso quod in futuro sit dictum. 4. Denam etiam illud : *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt, nihil evineat; alioquin, cum omnia, que habet Pater, ubi non intercedit relativa oppositio, habeat pariter Spiritus S., cum in generatione Filii nulla interveniat oppositio relativa inter Patrem et Spiritum S., sequeretur Filium pariter a Spiritu Sancto gigni, quod absolum a fide est. Ergo.*

Resp. ad. I. Vel Neg. ut ex probationibus patet; vel D. Eum procedere a Patre testatur in sensu inclusivo Filii, C. in sensu exclusivo N. Ut enim observat s. Augustinus : *Cum de illo (Spiritu S.) Filius loqueretur ait: De Patre procedit; quoniam Pater processionis ejus est auctor, qui talem Filium genuit, et gignendo dedit, ut etiam de ipso procederet Spiritus Sanctus. Nam nisi procederet et de ipso, non diceret discipulis: Accipite Spiritum Sanctum* (2). Vel etiam, ut ait s. Cyrilus Alex. in Joan. XV, ideo a Patre procedere Spiritum Sanctum dixit Christus, ut identitatem substantiae Filii et Patris ostenderet : *Ecce enim, inquit, ecce cum Spiritum veritatis, id est, snum Paracletum dixerit, a Patre ipso ait procedere. Sicut enim proprius est Filii Spiritus, naturaliter et in ipso existens, et per ipsum procedens, ita etiam Patris. Denun concludit: In unam Deitatis rationem Sancta Trinitas constringitur* (3). Et sane neque Athanasius, nec ceteri patres græci, licet et ipsi legerint in Evangelio : *Qui ex Patre procedit, a latinorum propterea sententia recesserunt, cum minime ignorarent in Evangelio pariter legi: Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt; ex quo intellexerunt non posse Spiritum S. a Patre procedere, quin procedat a Filio, propter ipsam inseparabilitatem, ut loquitur s. Augustinus* (4), *divina substantia. Addatur patres minime illum Scripturarum morem ignorasse quedam attribuendi certis personis, quæ omnibus ex a quo convenient, ut cum dicitur de Filio: Erat lux vera, cum Pater et Spiritus Sanctus lux vera similiter sint.* (5).

(1) Has easdem difficultates repetit Filaret, op. cit. pag. 47.

(2) *Contra Maximinum Arian.* lib. II, cap. 14, n. 1, quod totum sere est de hoc argumento.

(3) Hanc vero doctrinam profitetur se accepisse ex sanctorum patrum fide, *Sanctorum Patrum fidei vestigiis insistentes*, lib. X, in Joan. in v. 26, 27, cap. 15.

(4) *De Trin.* lib. I, cap. 7, n. 17, imo in toto hoc capite fuse istud argumentum prosequitur.

(5) Cfr. s. August. loc. cit. cap. 9, n. 19, ubi usitatam ejusmodi Scripturæ iogundi rationem his ver-

Ad 2. Neg. Ad probat. autem, D. Christus de morali loquitur missione simul et physica, C. de moralitatem. N. loquitur enim Christus ut Deus cum dicit : *Mittam vobis Spiritum Sanctum; loquitur ut homo, cum addit: Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis. Sic utramque missionem complectitur,*

bis exponit : « Propter insinuationem Trinitatis, personis etiam singulis nominatis, dicuntur quædam separatum, non tamen aliis separatis intelliguntur, propter ejusdem Trinitatis unitatem unamque substantiam, atque Deitatem Patris et Filii et Spiritus Sancti. » Post clara adeo s. Augustini testimonia aliaque non pauca, qua afferri possent, in quibus toties inculcat Spiritum S. a Patre et Filio procedere, esse *Spiritum amborum, ab ambabus tanquam unicu principio procedere*, etc. quis suspicari potuisse Filaret nobis objectum fuisse auctoritatem s. Augustini, et latinos accusaturum, quod in novis editionibus anxi temerario corruerint s. Doctoris textum lib. XV, *De Trin.* cap. 27, n. 50, ut suæ causæ patricinarentur? Causa accusationis est, quod bis ibi mutaverint vocem cognitionis in vocem cogitationis contra omnium prope MSS. fidem. Jam vero observo 1. me non propugnare agendis rationem editorum Maurinorum, quin potius superiori notavi, cum ageretur de textu S. Basili, in quo contra omnium sere MSS. fidem faverunt potius cause græcorum quam latinorum, ex ea ratione semper eorum lectio standum non esse. 2. Si fraude ac dolio atque ad patrocinandum causa latinorum dictam mutationem induxissent græca fide, non admonuisserent omnes prope MSS. hubere cognitionis ejus. Adeo fraudem et dolum dotem esse propriam eorum, qui ei rorem inuentur, hereticorum scilicet et schismatistarum. 3. Nego suppositum, nempe hic s. Augustinum favere heresi schismatistarum, sive legatum cognitionis sive cogitationis; quod ut pateat aferam argumentum, quod recitatis, non absque aliqua infidelitate, s. Doctoris verbis confessum a Filaret, pag. 47 : *Eranus, ait ipse, præcipuas ideas, que sibi mutuo respondent:*

*Scientia sive cognitionis-Pater  
Verbum sive cogitatio-Filius  
Voluntas sive amor-Spiritus  
Voluntas procedit a cognitione  
Ergo Spiritus procedit a Patre.*

Ast a) s. Doctor expresse docet voluntatem seu dilectionem a cognitione seu cogitatione, quæ est Verbum, genitum a scientia, quæ adumbrat Patrem, procedere, ideoque Spiritum S. procedere a Patre et Filio. b) Congruit scopus s. Augustini, qui hic est ostendere disserim, quod intercedit inter generationem Filii et processionem Spiritus S.; quare nempe processio Filii sit *generatio*, non *autem processio* Spiritus Sancti. Utitur autem similitudine animæ nostræ, in qua Verbum, quod a scientia producitur, præ se fert imaginem et similitudinem scientie seu conceptus, qui in mente est et a qua procedit; ex quo infert processionem Verbi esse generationem; contra vero voluntas, quæ de cognitione (seu cognitione) procedit, cuius officium est appetere, non præ se fert cognitionis (seu cognitionis) imaginem et similitudinem; ex quo concludit processionem Spiritus S. non esse generationem, etsi voluntas in sua processione dependeat et a scientia et a cognitione seu Verbo. Legatur totus contextus, et hunc genuinum esse sensum hujus loci quisque percipiet. Et hinc quidem iuxta illud, quod dixerat in hoc ipso capite: nam n. 38, scribit: « Inter cetera enim cum per Scripturarum sanctorum testimonia docuissent de utroque procedere Spiritum Sanctum, si ergo: inquit, et de Patre et de Filio procedit Spiritus Sanctus, cur Filius dixit: de Patre procedit?

537

Ad 3. Dato etiam, quod Christus de scientia loquatur cum dicit: *Ille de meo accipiet, neg. cons.* Etenim, si Spiritus Sanctus, qui Deus est, de Filii scientia accipit, ergo non a se, sed a Filio hanc scientiam habet, adeoque a Filio emanat; scientia enim et essentia in Deo idem sunt, et qui unum a Filio accipit, alterum pariter accipiat necesse est. Ceterum quomodo præcisè de scientia, non autem de essentia sua, Christum loquutum esse dicamus, sicut ac Theophylactus, Maldonatus aliqui autem, obstant non solum ait allate patrum, sive græcorum sive latinorum interpretationes, sed etiam ipsæ antiquissime versiones, quas pariter protulimus, et quæ hujusmodi effugim excludunt.

Ad 4. D. Si Spiritus Sanctus non esset in processione ordine secundus, C. secus N. Jam vero, ut patet ex ipsa formula baptismi, Spiritus Sanctus ordine tertius est in ratione personæ, ac proinde processionis ordine secundus: fieri proinde nequit, ut Spiritus S. gignat Filium, qui ordine ac processione anterior est ipso, etsi in activa generatione Patris nulla sit oppositio relativa cum Spiritu Sancto.

Nec obstat quod loquatur in futuro, *de meo accipiet*; tum quia in æternitate nulla successio est, ideoque vere potest dici accipit, accipit et accipiet; tum quia Christus his verbis alludit potissimum ad exterram processionem Spiritus Sancti, que in interiori fundatur, quæque externe ejusdam efficiente gratia fieri dicitur; quare cum Christus de hac exteriori missione loquatur, quæ futura adhuc erat, futuri item verbo temporis eam exprimit (1).

Ad 4. D. Si Spiritus Sanctus non esset in processione ordine secundus, C. secus N. Jam vero, ut patet ex ipsa formula baptismi, Spiritus Sanctus ordine tertius est in ratione personæ, ac proinde processionis ordine secundus: fieri proinde nequit, ut Spiritus S. gignat Filium, qui ordine ac processione anterior est ipso, etsi in activa generatione Patris nulla sit oppositio relativa cum Spiritu Sancto.

Inst. Sed si Spiritus Sanctus reipsa a Filio quoque procedit, quare Christus id aperte non tradidit? Quin potius, cum eum a Patre procedere affirmet, nonne in errorem nos induxisset, si res alter se haberet?

Resp. Nostrum non esse in rationem inquirere, quare Christus hic potius quam aliis verborum formulæ usus sit in doctrina sua tradenda; 2. Christum aperte satis et æquivalenter id docuisse in ipsis capitibus, ubi Spiritum Sanctum a se mitti affirmat, de

(1) Cfr. Petav. *De Trin.* lib. III, cap. 8, § 7 et seqq. ubi frangit audaciam Crellii auctoritate Maldonati abutentis.

suo accipere, et se unum esse cum Patre, omniaque habere cum Patre communia; 3. ex hoc evincit necessitatem magisterii semper viventis pro Scripturarum explanatione, verique earum sensus assecutione, ut græci ipsi admittunt adversus hereticos omnes qui auctoritate scripturarum abutuntur ad suos errores cohonestandos (1).

II. Obj. 1. Per symbolum constantinopolitanum jubemur profiteri *Spiritum Sanctum, qui a Patre procedit*. Quod quidem evidens argumentum est veterem ecclesiam sic credisse. Sane 2. cum s. Cyrilus posset in suis anathematis *Spiritum Sanctum proprium Filii esse*, acriter vapulat a Theodoreto, nec tamen doctus et pius hic antistes in suspicionem haec de causa erroris venit, nec Cyrilus hinc oburgationi quidquam respondit, sed 3. paulatim a persuasione hac sua recessit, et 4. ille perexit avitam doctrinam tueri, sive in *Epist. ad monasteria*, sive in cap. VIII. *epist. ad Rom.* tum in *I ad Corin.* II, 42, ac in lib. ult. *Hæret. fabul.* cap. III. Atque hinc 5. factum est ut reliqui patres passim doceant *Spiritum Sanctum a Patre procedere per Filium*, 6. inter quos s. Athanasius, qui præterea tum in *Resutatione hypocrisis Meletii et Eusebii*, tum in *Quest. sacris*, *Spiritum S. a solo Patre procedere testatur*; sic etiam s. Basilios, *Epist. XLIII*, s. Greg. Nazianz. *Orat. XXIV*, ac ipse Cyrilus Alex. lib. II in *Joan. cap. III*. Quorum 7. principiis imbutus s. Joan. Damascenus non solum perpetuo *Spiritum Sanctum a Patre procedere docet per Filium*, sed ad omnem tollendam aequivocationem, *De fide orthod.* lib. I, cap. VIII, aperte scribit: *Spiritum Sanctum et ex Patre esse dicimus, et Patris Spiritum nominamus. At vero eum ex Filio esse non dicimus, Filii tamen Spiritum vocamus* (2). Nec tamen 9. illi, aut ipse Photius ob hanc doctrinam damnati sunt, sicut antepos nec Theodoreto Mopsuestenus nec Theodoreto. 8. Quare ecclesia græca, antiquitatis tenacior quam latina, veram et receptam a patribus doctrinam professa est, a qua per summum nefas recessit ecclesia latina (5).

(1) Quoniam vero nonnulli Maldonati verbis abutuntur, præstat ex eodem rationem afferre, quare Christus Dominus loc. cit. dicit Spiritum S. a Patre procedere, et non etiam a se: « Quia id, inquit, apud homines magis minorem quam commendare poterat ejus (Spiritus Sancti) testimonium. Cum enim de ipso somet ageretur, suspectum Spiritus Sancti testimonium videbatur, si dixisset a se procedere, præterquam quod, ut modo diximus, modestius ita loquitur. »

(2) Frusta Hugo Etherianus spuria hæc verba esse contendit cum in omnibus MSS. reperiuntur.

(3) His addit Moschus metropolita Filaret, op. cit. pag. 49 ex auctoritate s. Augustini, *Serm. cxxix de tempore*, et Theodoreti *Hist. eccl.* lib. V, cap. 11, quorum alter græco in Asia, alter in Africa latine eodem ferme tempore, ita ut neuter de altero sciret, scripserunt, decretum Damasi ac totius concilii Romanorum: « Si quis non dixerit Spiritum Sanctum de Patre esse vere ac proprie sicut Filium de divina substantia, et Deum verum, Dei Verbum, anathema sit. » Hinc exultat adversus catholicos. At bonus vir multipliciter labitur, ac 1. in eo quod tribuat s. Augustino sermonem cxxix, qui spurius est et confutatus ex diversis operibus Nestorio faventibus; 2. in eo quod

Resp. ad 1. D. Ad excludendum macedonianorum errorum, qui Spiritum Sanctum a Filio procedere docobant, sed non a Patre, C. ad excludendam processionem a Filio N. Macedonianum enim, utpote arianorum surculi cum tres gradus in personis divinis ponebant, auturabat Spiritum S. a Filio procreatum esse, ut igitur patres Constantinopolitani directe huic impietati se se opponerent, adjecerunt in symbolo citata verba. Atque hinc est quod subsequentes patres solliciti semper in eo fuerunt, ut adstruerent Spiritum Sanctum ex Patre per Filium procedere, ut mox dicemus (1). A Filio vero illum procedere cum pro certo haberetur, synodus illa nihil de hoc decrevit.

Ad 2. D. Ex falsa suppositione quod Cyrilus his verbis Apollinaris et Macedonii impietas exprimit, C. sensu catholicis N. Hanc veram esse causam reprehensionis Theodoreti, liquet ex ejus Epist. ad monasteria, scripta adversus anathematismos s. Cyrilli quaque lecta est in quinta synodo, cuius haec verba sunt: *Blasphemat vero (Cyrillus) et Spiritum Sanctum non ex Patre ipsum procedere dicens, secundum Dominum vocem, sed ex Filio esse. Iste vero Apollinaris seminum fructus est; propinquat vero et Macedonii maligne culturae* (2). Ergo eatenus improbata est a Theodoreto Cyilli sententia, quatenus ex ejus mente Cyrilus errorem Apollinaris et Macedonii prae se ferebat, non improbatus, si alio sensu dixisset. Aliam vero esse mentem s. Cyrilli, inutile est ostendere; cum id plane compertum sit (3). Exinde ratio

assecurus non sit sensum decreti Damasi in citato anathematismo, qui aperte eruitur, sive a Theodoreto, sive a consarcinatore sermonis Augustino tributi. Sic vero apud Theodoreum incepit confessio fidei catholicae, quam Damasus Papa in Macedoniam misit ad Paulinum: *Quoniam post concilium Nicenum hic error emersit, ut quidam ore profano dicere audirent, Spiritum Sanctum per Filium factum esse anathematizamus eos;* atque eodem sensu postea subiungit anathematismum modo prolatum, et alium: *Si quis dixerit Spiritum S. facturam ac per Filium factum, anathema sit. Auctor vero citati sermonis incepit: Credimus quoque sanctum Paracletum, qui nec Pater sit ipse, nec Filius, sed a Patre Filioque procedit,* post quam confessionem et iuxta hanc fidei confessionem adjicit anathematismos. Non igitur dictum est a Damaso, Spiritum S. ita a Patre procedere ut excludat ejus processionem a Filio, sed ad profundam ejusdem cum Patre divinitatem, adversus errorem macedonianorum.

(1) Compertum etiam est, arianos docuisse Spiritum Sanctum immediate a solo Filio tanquam per instrumentum esse productum a Patre, cui errori refellendo patres insistebant. Inferius huius assertio, que magnam affert lucem ad dictiones patrum expliquandas, documenta dabimus.

(2) *Collect. Concil. Labbeli*, tom. v, col. 505

(3) Apollinaris enim, adducto exemplo solis, radii et splendoris, qui a sole per radium emittitur, Spiritum S. magnum, Edium maiorem, Patrem maximum, diversos gradus in Trinitate statuendo, effutiebat, ut sicut Filius minor esset Pater, utpote natus ex Patre, ita quoque Spiritus Sanctus esset Filio minor, quia procreatus ex Filio. Hunc vero sensum propositionis s. Cyrilli assingebat Theodoreetus, ut cum carperet, pro livoris astu quo erga praestatissimum doctorem agebat. At omnem apollinarismi suspicionem s. Cyrilus tam circa hoc quam circa alia

habetur, cur nec Theodoreetus ob hanc causam in suspicionem heterodoxae doctrine venerit, et s. Cyrilus non institerit.

Ad 3. Neg. Haec gratuita calumnia graecorum est, que ex omnibus operibus a s. Cyrillo post anathematismos conscriptis refellitur. Etenim Spiritum Sanctum procedere a Filio docet in *Thesauro*, assertione XXXIV; in *Dialogis de Trinitate*, ac presentim dial. VII, ubi scribens in illa Joannis verba: *In hoc cognoscimus, etc.* (1), insert Spiritum Sanctum non esse alienum substantiae et sejunctum a Filio, quippe qui *ex ipso, et in ipso, et ipsius proprius sit*. Alibi saepe eadem repetit (2).

Ad 4. D. Sensu exposito, C. sensu graecorum schismaticorum N. In omnibus siquidem citatis locis constanter docet, Spiritum Sanctum a Patre procedere, et ex Deo esse, ad respendam hereticorum insaniam, qui eum Filii facturam existimabant. Hic satis sit ejus verba proferre ex lib. V *Hæret. Fab.* cap. III, ubi, prolatis Apostoli verbis ex I Cor II: *Nos enim non Spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est*, addit: *Hac ratione cum Pater et Filio semper conjungit (Apostolus), cum creatura autem nunquam conjunxit. Non enim creature partem illum esse novit, nec primam facturam nominat secundum Arii et Eunomii et Macedonii blasphemiam.*

Ad 5. D. Id est a Filio, particulam per loco a usurpantes, C. alio sensu N. Quamcumque cavillationem diluerunt Florentini patres, declarantes: *quod, id quod sancti Patres et Doctores dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur Filium quoque esse secundum Graecos quidem causam, secundum Latinos vero principium subsistentie Spiritus Sancti, sicut et Patrem* (3). Enim vero Nazianzenus, Cyrilus, Epiphanius modo voces ex Filio sumunt, modo per Filium (4); promiscuas pariter in Scripturis has voces esse, exploratum est; ac deinceps expieavit orientalis ecclesia russorum anno 1752, ut resert Frantz (5)

doctrinae capita, a se repulit in secunda presentim epistola, quam scripsit ad Successum, que prostat tom. v, pag. 41. edit. Paris. 1638.

(1) *Epist. 1. Joan. iv. 13.*  
(2) Cfr. Le Quien, diss. cit. § 4.

(5) Apud Labb. *Collect. Concil.* tom. XII, col. 1166.

(4) Cfr. Petav. qui (*De Trin.* lib. VIII, cap. 17, § 2 et seqq.) fuse ostendit, innumeris prope, sive ex sacris Litteris, sive ex græcis patribus productis exemplis, promiscue sumi particulas διά, περ, ετ, εγ, ex, ideoque, quod consequens est, tantumdem esse, Spiritum dicere per Filium a Patre procedere, atque ex Filio.

(3) V. P. Ignatii Frantz, S. J. in Prægena Univers. Prof. dissert. *Super formulæ Graecorum et Latinorum de confitenda Spiritus Sancti processione*, que habetur in *Thesauro Theologico Zaccariae* tom. III. Jam vero hic auctor sub finem § 3, hac habet: *Solemnis ἐπαγγελία (confessio) Ecclesie orientalis pro Ecclesia Russorum quam Graeci sororem appellant suam, recentibus typis edita anno 1751, pag. 81, hæc continet; Docente*

Ad 6. Neg. Siquidem primum opusculum nunc critici inter dubia, alterum vero inter apocrypha ejusdem S. Doctoris opera recensent (1).

Ad 7. D. Et per illud *ex Filio (ἐκ τοῦ οὐτοῦ)* S. Joannes Damasc. exclusit a Filio principalem causam diuinarum processionum, quam Graeci τὴν προκαταρκτικὴν αἰτῶν (procatareticam causam) appellant, C. processionem ipsam N. Nempe citatis verbis id unum vult s. Doctor, Filium non esse principium *absque origine*, sed solum esse principium Spiritus Sancti *cum origine*, eo quod solus Pater tale principium *sine origine* sit, cum omnia que Filius habet a Patre acceperit, et ideo confessum addit s. Joannes Damascenus: *Solus Pater principium est.* Ita explicant hunc locum graeci ipsi doctores, Manuel Calecas, cap. XXXIX; Demetrius, *De process. Spiritus S.* cap. XI; Bessarion, in *Orat. dogm.* cap. VI. Sane noluisse per citata verba Joannem Damascenum excludere processionem Spiritus Sancti a Filio patet ex pluribus locis, in quibus expresse tradit, Spiritum S. a Patre per Filium produci vel procedere; sic in cap. *De divinis nominibus*, Pater dicitur *per Filium producens manifestem Spiritum*; et rursus: *Spiritus autem Fili, non tanquam ex ipso, sed tanquam per ipsum ex Patre procedens*; et in fine *Epist. ad Jordanem*, *eternam Spiritus S. processionem diserte enunciavit his verbis: Spiritus Sanctus est ex Patre, siquidem per Filium procedit, non tamen filiationis more* (2); et alibi passim (3).